\üt
il'.p!i3

f,STÀDO DE SERGIPf,
PREFEITURâ MUNTCIPÀL DE ITABAIANA

US G -DO
Os serviços serão executados diretamen

regime de empreitada por preço globâ1,

CONTRATO n" 0072022

CONTRATO DE PRESTÀÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE
ST CELEBR,AM DE AM LADO A

PKEFEITRAA MUNICIPAL DE ITABÁTANÀ E, DO
OATRO, E A EMPRESÁ ELCONTRI _ ASSESSORIA
E CONSULTORJA EM GESTÃO FISCAL E

TRIBUTARIA EIRELI, NO.§ TERMOS ADIÀNTE
DELINEÁDOS

D da

te pela CONTRATADA, sob a

de acordo com as necessidades

forma de execução indircta, cm

da CONTRATANTE, visando à

DAS I ô E,P

APREFEITURAMUNICIPALDEITABAIANA,IocalizadaàPraçaFaustoCaldoso,12nesta
cidade de Itabaiana/sE, inscrita no GNPJ sob n' 13.104.740/0001-10, doravante denominada

CONTRATÀNTE, neste ato representada por seu Prefeito' o Sr Adailton-Resende Sousa e a

Empresa ELCONTRI - ASSESSORIÀ E CONSULTORIA EM GESTAO FISCAL E

TRiBUTARIA EIRELI com sede à Rua D Bosco, lO8, Baino CirurSiâ, na cidade de Aracaju, Estado

ãe i".!ip", CEf. +e.OS5-230, inscrito no CNPJ sob o n' I 1 701 238/0001-60, neste âto rePresentâda pelâ

sócia idministrado.a a Sra. EIsa Maria Ribeiro Gonçalves, portâdora do R G 4 074 800-64 SSP/BA e

C.p.f. n" le:.g+Z.ZO5-15, doravaÍlte denominada CONTRATADA, tem em justo acordo Íirmar o

Contrato de Prestâção de Serviços, que se regerá pelas Clár-tsulas e condições abaixo:

cLÁusrJLA PRTMETRA - DO OBJETO (art. 55. inciso I. da Lei nô 9'666/99)'

Pr"rt"çã" d"*.*lç". té"*". *pecializados de Consultoria e Assessoria em Planejamento Tributário'

inciusive, na etaloraçao de minuta de Decretos Munioipais que versa sobre tributos' conforme proposta

"a
on"*á, O" u"orao *rn as especiÍicações constantes doProcedimento de inexigibilidade e seus anexos'

"'pr"p"tii
a, ã"r*,"a", qr" i.r.u. á fu."t parte integrante deste instrumento' de âcordo com o art 5 5'

ú aá L"i n" e.ooeigf, independentemente de suas tÍanscrições

perfeita consecução do objeto deste Contrato

rt.

III. da Lei no 8.666/93).

A CONTRATANTE Pagará à CONTRATADÀ a importáncia de RS 120'000'00^(cento e vinte mil reais)'

ô p"g"."iJ **
"tjaãdo,

mensalmente, em 12 (dõze) meses, no valor de l0 oo0'00 (dez mil reais)'

a10 - oI,asamento será efetuado após liquidação da despesa, por meio de crédito em conta corrente

i,,ai"irãr"cr^ilàLár, ,ã prro a. ute rs tq'inze) dias' mediante a aPresentação de \ota FiscavFatura'

devidamente cenificada pelo setor respons;vel pelo recebimento da Prestação de Serviços'

Praço Fawto Catdoso, 12 - Itaboiaflo/SE - 34 31-97I6 - CNPJ I i 104 740/0001-10

H
\§Gá

,',.01ü o

§2ô - Para fâzer jus âo pagamento, a Contratada deverá apresentaÍ, juntamente com o documento de

ãobrança, prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, Estadual, CeÍidãoNegativa de Débitos

Relativos aos Tributos Federais e à Divida Ativa da Unieo e perante o FGTS - CRF

§3' - Nenhum pagarnento será efetuado à Contratâda enquanto houver pendôncir de liquiCraãc d'
o,-brigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplênciâ contatuâl

§4o - Não haver4 sob hipótese âlguma, pâgamento ântecipado

§5" - Os preços serão fixàs e ineajustáveis, durante o período de 12 (doze) meses Caso o Contato venha

ã a", paôarogudo, o valor poderá vir a ser reajustado, mediante acordo entre as partes, com base na

,*iuçao oo
-fNpó,

"
aesde que compatível com o Preço de mercado, na forma do an 65' §8'da Lei n'

8.666/93.

§60 - No caso de atraso de pagamento, será utilizâdo, para atualização do valor mencionado no capztÍ

ãesta Cláusul4 o Índice Nacional de Preços âo Consumidor - INPC/IBGE'

§7' - Nestes preços estão inclusas todâs as despesas que, direta ou indiletamente, decoÍam da execução

ãeste Contràto, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, uâbalhistas e previdencirírios'

administração, tributos, emolumentos e con[ibuiçõe§ de quâlquer naturezz'

O presente Conftato terá prazo de vigência de l2 (doze) me§es, cofltados a partir da.dâtâ de sua assinatura'

pulàgr"io,1nl"o - o práo contratúl ucima mencionado poderá ser, excepcionalmente' prorrogado na

ocoriencia aas hipóteses previstas nos incisos do art 57, §1" da Lei n" 8 666/93

T \,IG

- DOT ooR
As despesas com o pagamento do referido objeto

de ltabaiana, conforme classifi cação orçamenária

E 02.13 - Secretaria da Fazenda

[ 04. 122.0001,2063 - Manutenção da Secretaria da Fazenda

E 3390.35.00 - Serviços de Consultoria

o iàso.:s.oa_ Â.rr"..oria ou Auditoria contábil e pinarceira Realizada por Pessoa Juridica

0 Fonte: 1500

T ârt.55 da

estão previstas no

detalhadâ abaixo:
orçamento da Prefeitura MunioiPal

P a rncN
s E

vII e XIII. dâ Lei ío 8.666/93).

À Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

.-pr"rturor."*iço.profis-sionaisconstantesdaclausulaprimeiradesteinstrumento'

. tUant"r, a,-rront" toáo a execução do contrato, âs obrigações inicialmente Pactuadas

A Contratante. durante a vigência deste Contrato, compromete'se a:

. Efetuü o pagamento Ílas condições e preço pachrados'

. ;;;õ# à contratada toá* us oondiçõ"s neoessrírias ao-pleno-^cumprimento das obrigações

deconentes do presentc Contrato, consoante estabelece a Lei no 8 666/93;

. :;;;; t óilahda toda e q'"lq"i oto"entiu relacionada
.com

a ex€cução dos serviços'

Jiligan"i-do nor aa.os que exigem providências preventivas e conetlvas

Prala Fausro Cardoso' 12 - ltobaiaru/SE - 34il-g716 - CNPJ" 13' 104'740/0001-10
2

ESTADO DE Sf,RGIPE
PR.EFEITURA MT]NICIPAL DE ITABAIANA

,, .r.lY,

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPÀL Df, ITABAIÁNA

cLÁus AS A d
E.666/93)
Pelo atraso injustificado na execução do contato, pelâ inexecução loral ou parcial do objeto pâctuado,
conforme o caso, o Contratsnte podeú aplioa. à Contratldâ ãl sotuintor !ânçõc!, prcvl$as no i.t. gl da .
Lei n'8.666/93, garantida a prévia defesa:
I - Advertência;
II -Multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, aré o máximo dc lo%o (dez por cento) sobro o

valoÍ do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fomecimento;
III - Multa de l0% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total ou

parcialdo mesmo;
IV - Suspensâo temporária de participar em licitação e impedim€nto de contraLar com a

Administração do Contratante, pelo prazo dc até 2 (dois) ânos;
V - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a AdministraÉo Públicâ.

OITAVA - 1'r dâ Lêi
Independentemente de notificações ou interpelagõesjudiciais ou exhajudiciais, constituem motivos para
rescisão do Contrato as sihrações previstas nos ârtigos 77 e 78, na forma do artigo 79, daLein" 8.666/93.

§1" - O presente ConÍato poderá ser rescindido, kmbém, por conveniência administrativa, a JuÍzo do
Contratante, sem que caiba à Contratada qualquer âção ou interpelação j udicial.

§2'-No caso de rescisão do Contrato, o Contratante fica obrigado a comunicar tal deoisão à Contratada,
por escrito, no minimo com 30 (trinta) dias de antecedênciâ.

§3' - Na ocorrência da rescisão prevista no "copuÍt' desta cláusula, nenhum ônus recairá sobre o
Contratante em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no § 2" do artigo 79 da Lei na 8.666193 e
alterâções.

§4" - A rescisão também poderá ocorrer na forma do art, 79, Inciso IL

OS DIREITOS DO CONTRÁTANTE
55. inciso IX. da Lei po 8.666/93).
Na hipótese de rescisão âdministrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o direito
da Conhâtante de âdotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA LEGIsLAcÁo APLICÁVEL À E)GCUcÃo Do coNTRATo E
OS CASOS OMISSOS íârt- inciso XIL dâ Lei n" 8.666/93).
O presente Contrato ftndamenta-se:
I - Nos termos da Inexigibilidade de Licitação que, simultaneamente:

. constam do Processo Adminiskativo que a originou:

. não contrariem o interesse público;
II - Nas demais determinações da Lei n". 8.666/93;
III - Nos preceitos do Direito Público;
IV - Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nâs disposições do Direito Privado

IV - Supletiyamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado

Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se ltzerem neces§ários, em decorrência

dcste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo'

Praça Fausto Cardoso, 12 - Itabaion/SE - 3431-97I6 - CNPJ: I3.104 '740/0001-10
3

11"0
s/y2"ffirr.Là-

ESTÁDO DE SERGIPtr
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE ITÀBAIANA

Este instrumento poderá ser alterado na morrência de quaisquer fatos estipulados no anigo 65 da Lei
n' 8.666193, desde que devidamente comprovados.
§l'- A Contratadâ fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições coDtratuais, os acréscimos e
supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no an. 65, §1" da Lei n. g.666/93,
calculado sobre o valor inicial atuahzado do contrato.
§2' - Nenhum acréscimo ou supressão podeú exceder o limite estabelecido nesta co[diçâo, salvo as
supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2", II da lei n"
8.666/93.

CLÁUSULÀ Éclua pnnIrrru, - »AS ALTERÁCÓES íArÍ. 65. Lei n" 8.666/93).

CLÁUSULA DÉCtrIíA SEGUNDA. DO ACOMPANHAMf,NTO E DA TISCALIZÀCÁO íArt.
67- Lei no E.666/93).
Na forma do que dispõe o aíigo 6'1 da Lal n".8,666/93 ficará designado servidor nomeado em
portaria especifica, apensa a este instrumento contrâtuâI, para acompanhar e fiscalizar a execução do
presente Contrato.

§1" - A fiscalização compete, entÍe outras atribuições, verificar a conformidade da execução do
Contato com as nomas especrficadas, se os procedimentos são âdequados para garantir a qualidade
desejada.

§2' - A ação dâ fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

CLAUSULA DECIMÀ TERCEIRA- DO FORO
As partes contratântes elegem o Foro da Cidade de Itabaiana, Estado de Sergipe, como único
competente para dirimir as questões que porveítura surgirem na execução do presellte Contrato, com
renúncia expressa por qualquer outro.

E, pot estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença
de 02 (duas) testeúuúas, a hm de que produza seus efeitos legais.

Itabaúna. 03 de Janeiro de 2022.

§a
PreíeiIo cipal

Controtqnte

^55E55OR|A
E Àsinàdô de Íomà die[àr po.

FISCA I I70]
Elsa

ELCONTRI -ASSESSORIA E CONSULTOzuA EM GES

Contratada
TÂo FISCAL E TR-IBUTARJA LTDA .ME

TESTEMUNHAS:

I

4

TI-

Praça Fausto Cottloso, 12 - Itabaioha/SE - t43l-97t6- CN?J:t 3.104.240/0001_10